
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE

Settore Polizia Municipale

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

Registro Generale n.  830 del  20-12-2017

Ufficio UFFICIO VIGILANZA                                                                         CIG n. Z13216B471

Oggetto: Impegno somme e acquisto tramite procedura MEPA di una plastificatrice
per contrassegno invalidi.-

L'anno  duemiladiciassette addì  venti del mese di dicembre il Responsabile del Settore
Nicolosi Pierpaolo

Premesso che:

-con  Decreto Sindacale n. 15/2017 con il quale vengono assegnati gli incarichi di P. O.;

-con  Deliberazione di Giunta Municipale n. 03 del 10/01/2017  con la quale è stato approvato

il PEG/PDO provvisorio 2017;

-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2017 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2017/2019;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 24/05/2017 è stato approvato il bilancio di

esercizio 2017/2018/2019 e l'aggiornamento del DUP 2017/2019;

- con delibera di Giunta Comunale n. 68 del 23/06/2017 è stato approvato il Peg Pdo

definitivo e assegnati gli obiettivi e  le risorse ai diversi responsabili dei settori;

Visto  richiamato e attestato con la sottoscrizione del presente atto quanto previsto

dall'articolo 183 comma 8 del TUEL che recita: "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la

formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che

comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del

patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma

comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per

ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione

adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per



evitare la formazione di debiti

pregressi.

"

Visto il D. Lgs n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto che con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Settore viene

attestata la regolarità tecnica;

- Premesso che si rende necessario provvedere all'acquisto di una plastificatrice per
contrassegno per invalidi;

- Considerato che l’importo massimo stimato per l’affidamento è pari ad € 107,41 oltre IVA;

- Ritenuto pertanto di dover impegnare la somma di € 131,04 IVA compresa, per la fornitura
di che trattasi;

- Visto il regolamento di contabilità;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto il vigente Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia artt. 6, 8, 9 e 11
approvato con Delibera di C.C. n. 14 del 13/03/2014;

- Visto il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici;

- Visto il D.L. 90/2014 convertito con legge 114/2014;

- Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

- Visto l'art. 7 c. 2 della legge 06/07/2012 n. 94 che sancisce l'obbligo del ricorso al mercato
elettronico di cui all'art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi
d'importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

- Visto l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza;

- Verificato che, in relazione alla fornitura di che trattasi, non sono attive convenzioni
stipulate da CONSIP;

- Tenuto conto che il valore della fornitura di cui trattasi, risulta inferiore a euro 40.000,00,
per cui si può ricorrere alla procedura prevista dall’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016,

Determinazione SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n.59 del 20-12-2017 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



- Visto le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs.n. 50/2016, approvate con Deliberazione
ANAC n. 1097 del 26/10/2016 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici”;

- Visto gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di
“Amministrazione trasparente”;

- Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con
mezzi propri di bilancio;

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 26/04/2017 che ha approvato il
bilancio di previsione 2017/2019;

- Evidenziato che dal 01/01/2015 i Comuni non capoluogo di provincia procedono
all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei Comuni di cui all'art. 32
del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo
consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici, ovvero ricorrendo ad un
soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 07/04/2014 n. 56. In alternativa, gli
stessi Comuni possono effettuare i propri acquisti attraverso gli strumenti elettronici di
acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento;

- Verificato che in adempimento a quanto disposto dall'art. 1 c. 449 della legge 488/1999 e
Determina n. 590 del 07/11/2017 - (Prop. Det. n. 609 del 28/10/2017) - Pag. 2 di 5 successive
modifiche ed integrazioni e dall'art. 7 c. 2 legge 94/2012 è stata effettuata apposita indagine
sul portale Consip/MEPA dalla quale risultano esistenti al momento sul MEPA beni
comparabili con quelli oggetto della presente procedura;

- Ritenuto per le motivazioni sopra esposta di ricorrere all'acquisto di che trattasi attraverso il
portale degli acquisti della P.A. - www.acquistinretepa.it – tramite il sistema MEPA;

- Precisato che l’appalto non è stato suddiviso in lotti aggiudicabili separatamente;

- Considerato che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell’art.32,
comma 14, del D. Lgs. 50/2016 in modalità elettronica;

- Vista l'offerta, presente sul MEPA, presentata dalla ditta  MYO P. IVA.:03222970406 con
sede in VIA SANTARCANGIOLESE, 6 – 47824 – POGGIO TORRIANA ( RN) che offre
tale prodotto con le caratteristiche tecniche necessarie;

DETERMINA

- DI APPROVARE la premessa che si richiama integralmente;

- DI INDIRE , per le motivazioni espresse in premessa, e in ossequio ai principi di cui
all’art.30 del D. Lgs. 50/2016, procedura di acquisto di:

- n. 1 plastificatrice Q- CONNECT a caldo formato fino A4 , utilizzando il mercato
elettronico “MEPA” sul sito www.acquistinretepa.it realizzato dal MEF avvalendosi della
Consip S.p.A.;

Determinazione SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n.59 del 20-12-2017 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3

http://www.acquistinretepa.it


- DI APPROVARE l’ordine di acquisto diretto allegato alla presente determinazione alla
ditta MYO  P. IVA.: 03222970406 con sede in VIA SANTARCANGIOLESE ,6 – 47824 –
POGGIO TORRIANA ( RN)  per una spesa di € 107,41 oltre IVA per un importo
complessivo di € 131,04, in conformità allo schema predisposto dal sistema Consip/MEPA e
dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale del predetto da
parte della stazione appaltante e del fornitore;

- DI IMPEGNARE, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267, la somma
complessiva di € 131,04  sul capitolo 855 - titolo 1.03.01.02000 del bilancio previsionale
2017 per l'acquisto d una plastificatrice sopra descritto;

- DI IMPUTARE la spesa complessiva di euro 131,04, in relazione alla esigibilità della
obbligazione, sull'esercizio finanziario 2017;

- DI ASSEGNARE alla presente fornitura il seguente CIG Z13216B471;

- DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. -
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

- DI DARE ATTO che Consip coerentemente a quanto ha stabilito all'art. 6 c. 3 del D.P.R. n.
207/2010 effettua la verifica del DURC sull'autodichiarazione resa dagli operatori economici
per l'abilitazione al MEPA, mentre per il pagamento delle fatture la verifica del DURC deve
essere effettuata da ciascun'amministrazione che compra sul MEPA tramite Determina n. 590
del 07/11/2017 - (Prop. Det. n. 609 del 28/10/2017) - Pag. 3 di 5 acquisizione dello stesso
d'ufficio;

- DI DARE ATTO che la liquidazione della fornitura sarà effettuata con dispositivo di
pagamento a seguito di presentazione di regolare fattura previo riscontro e attestazione della
regolarità della fornitura stessa;

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo con l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Procedimento
f.to Nicolosi Pierpaolo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE P. M.
f.to  Dr. Nicolosi Pierpaolo

Determinazione SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n.59 del 20-12-2017 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4



__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: IMP. 566

Lì  20-12-2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Centonze Calogero

Determinazione SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n.59 del 20-12-2017 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 5


